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Abstract
This thesis is focused on problematics of creating lenticular images in the
program Interlacer. Here is also briefly explained the principle of lenticular
images, creating these images using different methods of interlacing, the
optimalization of interlacing for the big output images. Achieved results
are compared to another programs for creating lenticular images. Further,
this paper discusses the method for measuring parameters of lenticular sheet
(pitch test) and the problematics of ghosting that occur in lenticular print.

Abstrakt
Tato práce se zabývá problematikou vytváření lentikulárních obrázků v pro-
gramu Interlacer. Je zde stručně popsán princip lentikulárních obrázků. Dále
se zabývám vytvářením těchto obrázků pomocí různých metod prokládání
a optimalizace prokládání pro velké výstupní soubory. Dosažené výsledky
jsou srovnávány s různými programy zabývající se vytvářením proložených
obrázků pro lentikulární tisk. Dále je zde rozebrána metoda pro měření pa-
rametrů optické desky (pitch test) a problematika přeslechů vznikajících v
lentikulárním tisku.
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Úvod

Cílem této bakalářské práce je rozšíření programu Interlacer. Tento pro-
gram byl vyvíjen v rámci semestrální práce z předmětu KIV/ZSWI na Fa-
kultě aplikovaných věd Západočeské univerzity v Plzni. Snahou bylo vytvořit
aplikaci, která bude sloužit pro studenty a zaměstnance z Fakulty designu
a umění Ladislava Sutnara (FDU), kteří díky ní mohou sami vytvářet pod-
klady pro lentikulární tisk. Na vývoji Interlaceru jsme pracovali v čtyřčlen-
ném týmu, kde se mnou spolupracovali Štěpán Baratta, Tomáš Matějka a
Lukáš Hruda. Aplikace je napsána v programovacím jazyce C# s využitím
grafické knihovny Magick++. Po skončení předmětu ZSWI byl Interlacer
plně funkční a dnes se na FDU běžně používá.

Tato práce doplňuje software o možnost výběru dalších metod proklá-
dání, kalibrace pomocí pitch testu, možnosti šikmého prokládání a optima-
lizuje stávající algoritmus prokládání, zejména s ohledem na velké výstupní
soubory. Práce se dále zabývá problematikou přeslechů v lentikulárním tisku;
z důvodů uvedených dále v textu nebyla funkcionalita začleněna do Interla-
ceru.

Simulace optické desky, zejména pro testování různých metod prokládání,
byly prováděny v programu Lenticular Viewer. Tento program byl vytvo-
řen panem Ing. Petrem Vaněčkem, Ph.D. v interním projektu Západočeské
univerzity "Zkvalitnění výuky speciálních grafických technik, ilustrace a fo-
tografie", č. VS-15-022 (vedoucí doc. Barbara Šalamounová, M.A., Fakulta
designu a umění Ladislava Sutnara).
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1 Lentikulární tisk

Lentikulární tisk je technologie, která slouží k výrobě tištěných obrázků s
iluzí hloubky nebo možností animace. K vytvoření těchto lentikulárních ob-
rázků je zapotřebí tzv. lentikulární desky (folie) a speciálně upraveného ob-
rázku. Tento obrázek se buď vytiskne přímo na desku nebo na substrát (nej-
častěji papír), který se poté na desku nalepí. Lentikulární deska je sestavena
z lineárního pole cylindrických plankonvexních čoček (tzv. lentikulárních čo-
ček), díky kterým má jednu stranu hrbolatou a druhou plochou. Na rovinnou
plochu této desky se přikládá upravený obrázek. S lentikulární technologií
se také můžeme setkat u autostereoskopických displejů. Poznatky pro tuto
kapitolu čerpám především ze zdrojů [4–7, 12–14, 16].

1.1 Lentikulární čočka
Optická čočka, kterou lentikulární technologie využívá, je plankonvexní spojka.
Důležitou vlastností této čočky je, že zaostřuje rovnoběžné paprsky do bodu
na ohniskové rovině, která se nachází na rovinné straně čočky viz obrázek 1.1.
Ke konstrukci směrů paprsků v obrázku 1.1 jsem využil známé vlastnosti,
že paprsky, které dopadají kolmo na povrch čočky, se nelámou.

Obrázek 1.1: Paprsky dopadající na lentikulární čočku

K popisu chování lentikulární čočky (lentikule) při sledování lentikulár-
ního tisku si musíme představit obrácený chod paprsků. Pokud přiložíme na
plochou stranu čočky papír s jedním bodem, budou paprsky vycházející z
tohoto bodu lámány vždy jen do jednoho směru. Na obrázku 1.2 lze vidět
paprsky vycházející ze dvou bodů ležící na ohniskové rovině. Při vysvětlení
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principu lentikulární čočky předpokládáme, že se chová jako ideální tenká
čočka.

Obrázek 1.2: Paprsky vycházející ze dvou bodů na ohniskové rovině

1.2 Lentikulární deska
Spojíme-li mnoho takových čoček vedle sebe získáme lentikulární desku.
Vlastnost takové desky je, že přicházející paprsky z jednoho směru se kon-
centrují do několika málo bodů na zadní straně desky v jisté vzdálenosti od
sebe. K popisu chování lentikulární desky si můžeme představit, že paprsky
vycházející z těchto bodů jsou deskou lámány výhradně do jednoho směru
viz obrázek 1.3.

Obrázek 1.3: Rovnoběžné paprsky vycházející z bodů na ohniskové rovině

Dejme tomu, že se pozorovatel dívá na lentikulární obrázek z dostatečné
vzdálenosti z jednoho bodu. Paprsky, které vychází z tohoto bodu dopadají
na jednu lentikuli pod určitým úhlem. V dostatečné vzdálenosti pozorovacího
bodu bude tento úhel zanedbatelný a můžeme tyto paprsky považovat za
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rovnoběžné. Díky tomu se paprsky jdoucí od pozorovatele koncentrují vždy
do jednoho bodu za jednou lentikulí viz obrázek 1.4.

mechanická
rozteč

pozorovatel

Obrázek 1.4: Pozorovatel dívající se na lentikulární desku

Pro další analýzu bude vhodné seznámit se s běžně používanými parame-
try lentikulární desky. Rozteč čoček viz obrázek 1.4 se pohybuje od několik
desetin milimetru až po několik milimetrů. Tato hodnota se hůře pama-
tuje, proto je obvyklejší udávat počet čoček na jeden palec (tj. 25,4 mm).
Máme-li například rozteč čočky 0,635 mm bude hustota čoček na jeden palec
25,4/0,635 = 40 LPI (Lenses per inch). Tomuto parametru závisejícím na
rozteči čoček se říká mechanické LPI (viz obrázek 1.5).

0,635 mm

25,4 mm

1 2 3 4 39 40

mechanické LPI = 40

Obrázek 1.5: Znázornění mechanického LPI
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Dalším potřebným parametrem pro vytvoření lentikulárního obrázku je
vizuální LPI. Pro přiblížení tohoto parametru využijeme obrázku 1.6, kde
se pozorovatel dívá na lentikulární obrázek z určité vzdálenosti. Máme-li
na rovinné straně optické desky přiložený bílý papír, vidí pozorovatel díky
lámání paprsků jen několik málo bodů na tomto papíře. Vzdálenost dvou
viditelných sousedních bodů je téměř stejná a je o něco málo větší než rozteč
čoček. Tato hodnota se stejně jako rozteč čoček špatně pamatuje, a proto
se udává v počtu takto viditelných bodů na jeden palec jako vizuální LPI.
Například pro desku s hodnotou 40 LPI se vizuální LPI pohybuje v rozmezí
39.9 až 40 LPI.

Pozorovatel

Vzdálenost dvou
viditelných bodů

V
zd
ál
en

os
t
po

zo
ro
va

te
le

Obrázek 1.6: Body viditelné pozorovatelem pro výpočet vizuálního LPI
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1.3 Prokládání
Pro vytvoření lentikulárního obrázku s iluzí hloubky či animace nestačí
pouze lentikulární deska, ale potřebujeme i speciální obrázek (tzv. prolo-
žený), který usadíme za desku. Usadíme-li na ploché straně lentikulární
desky bílý papír, tak z kapitoly 1.2 víme, že za každou lentikulí uvidí pozoro-
vatel právě jeden bod z bílého papíru. Mění-li se vzdálenost či úhel pohledu
pozorovatele, mění se i viditelné body na bílém papíře viz obrázek 1.7.

Změna úhlu pohledu

Obrázek 1.7: Znázornění viditelných bodů ze dvou různých úhlů pohledu

Chceme například vytvořit animaci ze dvou obrázků tak, aby pozorova-
tel ze dvou definovaných úhlů pohledu viděl buď první, nebo druhý obrázek.
Pokud pozorovatel zůstává ve stejné vzdálenosti od lentikulárního obrázku

[…]

A

B

C

 =


a1 b1 c1

a2 b2 c2

a3 b3 c3

×



a1 b1 c1

a2 b2 c2

a3 b3 c3


−1

×


A

B

C


 . (4.3)

Z rovnice 4.3 vyplývá, že pro eliminaci přeslechů stačí znát pouze pro-
centa viditelnosti jednotlivých obrázků z různých úhlů pohledu. Z těchto
procent pak sestavíme inverzní matici, kterou vynásobíme se vstupními ob-
rázky. Tyto přepočítané obrázky pak standardně proložíme a po přiložení
lentikulární folie bychom měli pozorovat eliminaci přeslechu.

Stěžejní část této metody spočívá v určení viditelnosti jednotlivých snímků
z různých úhlů pohledu a v počtu proložených snímků. Máme-li N prolože-
ných snímků označenéA1, A2, ..An, bude mít matice procentuální viditelnosti
snímků rozměr N×N. Obecně platí


A1

A2

.

.

An

 =



n11 n12 . . n1n

n21 n22 . . n2n

. . . . .

. . . . .

nn1 nn2 . . nnn

×





n11 n12 . . n1n

n21 n22 . . n2n

. . . . .

. . . . .

nn1 nn2 . . nnn



−1

×



A1

A2

.

.

An




.

(4.4)
Pokud bychom chtěli vytvořit lentikulární obrázek například ze sedmi

obrázků, museli bychom pro výpočet určit čtyřicet devět hodnot. Určení
takového počtu hodnot je celkem vyčerpávající, nejprve jsme však museli
určit, zda tato metoda opravdu funguje.

Pro testování jsme zvolili tři obrázky s písmeny A, B a C. Určili jsme si
z kolika procent je vidět hlavní snímek, který má být vidět, a z kolika procent
vedlejší nežádoucí snímky. Do vzorce


A

B

C

 =


a1 b1 c1

a2 b2 c2

a3 b3 c3

×



a1 b1 c1

a2 b2 c2

a3 b3 c3


−1

×


A

B

C


 (4.5)

jsme dosadili vymyšlené hodnoty. Například pro viditelnost 90 % hlav-
ního snímku jsme dosadili
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
A

B

C

 =


0.90 0.07 0.03
0.05 0.90 0.5
0.03 0.07 0.90

×




0.90 0.07 0.03
0.05 0.90 0.5
0.03 0.07 0.90


−1

×


A

B

C


 . (4.6)

Vstupní snímky jsem pomocí předešlého vzorce upravil. Ve výsledných
snímcích byla vidět z malé části i ostatní písmena. Na obrázku 4.3 vlevo
je vidět neupravený snímek s písmenem B, pravý obrázek je již upravený
pomocí rovnice.

Obrázek 4.3: Ukázka normálního a upraveného snímku

Pro srovnání jsem vytvořil vstupní snímky s viditelností hlavního ob-
rázku z 95 %, 90 % a 80 %. Odpovídající snímky jsem proložil a srovnal s
originálem. Na obrázku 4.4 je vidět srovnání těchto proložených obrázků při
pohledu na snímek B.
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Obrázek 4.4: Ukázka lentikulárního obrázku při pohledu na snímek B

Můžeme si všimnout, že v originálním proloženém obrázku nahoře jsou
písmena A a C vidět o něco více než v upravených obrázcích při 80 % a
90 %. Tím se potvrdilo, že tato metoda částečně eliminuje přeslechy. V pří-
padě, kdy je hlavní obrázek vidět z 80 % je již vidět písmeno C příliš světlou
barvou. Testování tímto způsobem není dokonalé, protože procentuální vi-
ditelnost snímků jsme si vymysleli a pouze otestovali, zda tato metoda fun-
guje. Také jsme použili pouze tři vstupní obrázky pro proložení. Kdybychom
zvýšili počet vstupních obrázků, zvětšil by se také řád matice a k výpočtu
bychom potřebovali více informací o viditelnosti dalších snímků.

Pro přesnější výpočty bychom museli vymyslet metodu pro měření vi-
ditelnosti okolních snímků. To můžeme realizovat například fotoaparátem,
který by snímal viditelnost snímků v jednotlivých pozorovacích úhlech a tyto
snímky pořízené fotoaparátem bychom zpracovávali v počítači.

Tato metoda eliminace přeslechů a přeslechy samotné nejsou v této práci
pro nedostatek času dále rozvíjeny.
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Závěr

Existuje mnoho způsobů, jak můžeme vytvořit lentikulární obrázek. V rámci
této bakalářské práce byly popsány některé z nich. Při srovnání těchto metod
jsme došli k závěru, že kvalita lentikulárních obrázků závisí z podstatné části
na interpolačních filtrech použitých u převzorkování obrázků.

Prokládání obrázků v prvotní verzi Interlaceru má srovnatelné výsledky
s nově implementovanými Ostrými metodami. Použití Ostré metody se zr-
cadlením při vytváření lentikulárního obrázku přináší oproti ostatním meto-
dám nepatrně horší výsledky. Také v této metodě velmi záleží na přesnosti
napasované optické desky oproti normální Ostré metodě.

Při práci s velkými obrázky jsme využili postupné převzorkování po čás-
tech. Díky tomu jsme ušetřili místo v operační paměti, ale rychlost vytváření
výsledného proloženého obrázku se snížila.

Dále jsme v této práci zkoumali výsledky klasického a několika barev-
ného pitch testu. Z klasického pitch testu jsme dokázali lépe a rychleji určit
ideální vizuální LPI desky. Několika barevný pitch test se tedy v praxi příliš
neosvědčil.

Další prací v tomto projektu byla redukce přeslechů mezi proloženými
snímky. Uvedená metoda přeslechy při testování nepatrně redukovala, ale
požadovaný efekt nebyl tak značný, jak jsme čekali. Testování jsme však
prováděli s nenaměřenými hodnotami, které lze obtížněji určit, a proto se ve
zkoumání této metody může pokračovat.
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