Jan Albl

Prokládání obrazů pro lentikulární tisk

1. Obsah práce

Velmi dobrá logická struktura, odpovídající obsah i rozsah

Práce je vhodně strukturována a logicky členěna na kapitoly věnované jednotlivým oblastem (metody prokládání, kalibrace a odstraňování přeslechů). Každá kapitola pak obsahuje teoretickou část s popisem problému a praktickou část věnovanou implementaci v rámci stávající aplikace Interlacer. Implementační části však mohlo být věnováno o něco více prostoru.

2. Kvalita řešení a dosažených výsledků

Vyhovující

Hodnocení praktické části aplikace je poněkud obtížné, protože je součástí stávajícího programu pro prokládání obrazů pro lentikulární tisk Interlacer, který je vyvíjen na KIV/FAV. Při testování nových funkcí programu jsem nenarazil na vážnější problémy.

Co se samotného kódu týče, měl bych k němu mnoho výhrad. Je nutné vidět, že kód musel být zakomponován do již hotového programu, který není navržen zrovna ideálně, přesto si myslím, že vše šlo udělat mnohem přehledněji a modulárně. Příkladem nešťastně navržené a implementované funkcionality může být přidání různých metod interpolace, kdy všechny navržené metody jsou implementovány ve funkci InterlaceWithPicture pomocí soustavy podmínek. Potenciální přidání nových metod tak pravděpodobně bude komplikované a dále povede k nižší čitelnosti a udržitelnosti této celé aplikace. Lepším řešením by v tomto případě bylo například vytvoření třídy pro interpolaci. Nové metody by pak šlo přidat pouze oddělením od této třídy a nedocházelo by tak k ovlivňování stávající funkcionality funkcionalitou novou.

Za poměrně nešťastné pokládám i implementaci pitch testu v rámci třídy PictureContainer. Tato implementace opět vede k menší čitelnosti kódu a větší závislosti komponent. I zde platí, že potenciální přidání nové metody generování PitchTestu bude vyžadovat složitější zásah do kódu.

Výsledné čitelnosti programu nepřidává ani fakt, že se zde nezděrně vyskytuje kombinace českých a anglických identifikátorů (např. `if (pitchtest.GetHeight() > (i * (vyska_real) + j))`).

Velmi zvláštní je i použití pojmenovaných barev při generování barevného pitch testu, kdy namísto čistých barev je použita barva Green (0,128,0) a Azure (240,255,255). Na výsledky testu tato skutečnost pravděpodobně nemá vliv, může to však být poměrně zavádějící pro případné následovníky.

3. Formální úroveň

Vynikající

Po formální stránce mi práce přijde velmi zdařilá. Obsahuje minimální množství gramatických, stylistických či typografických chyb a výklad problematiky je srozumitelný i pro člověka, který s problematikou lentikulárních obrazů není příliš seznámen.

4. Práce s literaturou

Velmi dobrá

Výběr, množství i způsob citování literatury je na odpovídající úrovni. Použitá literatura zahrnuje několik článků věnujících se tématice lentikulárního tisku od obecných (How does lenticular printing work?) až po úzce specializované (Ghosting - How to Detect and Avoid it when Designing Animation-effect Artwork For Lenticular Printing).

5. Splnění zadání

Splněno bez výhrad

Práce splňuje všechny body zadání.

6. Dotazy k práci

- Použití barevného pitch testu, který by mohl pomoci potlačit rozpíjení inkoustu je zajímavý nápad, který však v navržené podobě není příliš použitelný, vzhledem k nízkému kontrastu mezi barvami. Napadají Vás způsoby, jak tuto metodu vylepšit?

7. Závěrečné shrnutí

Navrhuji hodnocení známkou velmi dobře a práci doporučuji k obhajobě.

Ing. Petr Vaněček, Ph.D.
KIV - FAV - ZČU

V Plzni dne 10. 8. 2016